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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje analýze oslovení jako dílčího překladatelského problému, jíž

předchází základní lingvistická charakteristika tohoto jazykového jevu a porovnání oslovení

v českém a ruském jazyce. Na základě teoretických prací předních teoretiků překladu byla

v práci vytvořena vlastní kategorizace překladatelských postupů. Na vybraných

povídkách A. P. Čechova byl proveden rozbor konkrétních aplikací překladatelských postupů

a zhodnocena jejich adekvátnost. Práce si kladla za cíl zmapovat a co nejpřehledněji shrnout

problematiku překladu oslovení.

Klíčová slova:

A. P. Čechov, povídky, oslovení, gramaticko-sémantická charakteristika, překlad, česká

ekvivalentace oslovení

Abstract:

This thesis is devoted to the analysis of addressing as a partial translation problem, preceded

by basic linguistic characteristics of this language phenomenon and comparison of addressing

in Czech and Russian. Based on the theoretical work of leading theorists of translation, own

categorization of translation processes was developed within the work. The application of

specific translation procedures on selected Chekhov stories was analysed and evaluated in

terms of suitability. The work aims to examine and summarize the issues of addressing

translation in a transparent way.

Key words:

A. P. Chekhov, stories, addressing, its semantic-grammatical characteristic, translation,

Czech addressing equivalents
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1 Úvod

Oslovení patří k jednomu z prostředků komunikace mezi lidmi. Slouží k navázání, ale

i udržení kontaktu mezi mluvčím a adresátem, či k vyvolání reakce adresáta. Užíváme ho

v běžném každodenním životě, hojně se s ním setkáváme také v krásné literatuře. Jako

nositelé jazyka umíme odhadnout, jaké oslovení je vhodné užít v té které situaci, používáme

ho intuitivně, vnímáme konotace, jež jednotlivá oslovení obsahují. I přesto se můžeme setkat

s užitím neadekvátním.

Větší problém však vyvstává především v jazycích cizích. Je nutné znát jazykový úzus

cílového jazyka, ale pro uživatele, jež není rodilým mluvčím, může být obtížné vnímat jemné

konotace, které jsou obsaženy v jednotlivých osloveních. Jazykové znalosti je však potřeba

doplnit i znalostmi kulturních specifik a zvyklostí cizí země, jinak může dojít k nepochopení a

posunutí významu nevhodným směrem. Český i ruský jazyk patří do skupiny slovanských

jazyků a oba tyto jazyky si jsou v mnohém velmi blízké. Avšak u tohoto dílčího jazykového

problému nacházíme poměrně zásadní rozdíly, které mohou komplikovat pochopení při

komunikaci mezi ruským a českým mluvčím. Zároveň však vyvstává otázka, jak se

s oslovením vyrovnávat při překladu uměleckých děl.

Cílem mé práce je nastínit šíři a složitost této problematiky a pokusit se poukázat na

možná řešení. V první části této práce předložím základní charakteristiku oslovení z pohledu

ruské a české lingvistické tradice a pokusím se nastínit základní rozdíly v jejich přístupech.

Zároveň naznačím rozdíly českého a ruského oslovení v rámci gramaticko-sémantické

charakteristiky. Následující kapitola bude věnována podrobnějšímu pohledu na oslovení jako

na překladatelský problém. Bude sloužit především k nastínění základních a zásadních

odchylek mezi ruským a českým oslovením, se kterými se musí překladatel z ruského do

českého jazyka (a naopak) běžně potýkat. V této kapitole uvedu příklady, které by měly

ilustrovat celkovou představu o obtížnosti tohoto dílčího překladatelského problému.

Po základní charakteristice námi zkoumaného jazykového jevu a naznačení

nejvýraznějších odlišností, se kterými se musí překladatelé běžně vyrovnávat, se přenesu do

oblasti teorie překladu. Nejprve se vyjádřím k otázce kulturních specifik originálního díla,

tedy k těm prvkům, které utvářejí národní a dobovou specifičnost originálu. Mezi tyto prvky

náleží dozajista i problematika vlastních jmen a oslovování, a je tedy důležité nacházet

způsoby, jak co nejúspěšněji bojovat s určitým pnutím, které vzniká při kontaktu dvou

rozličných kultur.
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Dále se zaměřím na otázku překladatelských postupů, tedy postupů, jichž může

překladatel využít při řešení dílčích překladatelských problémů, tedy i při překladu oslovení.

Toto nahlédnutí do oblasti překladatelské teorie má napomoci mému vlastnímu vymezení

jednotlivých překladatelských postupů. Na základě teoretických prací předních teoretiků

překladu se tedy pokusím vytvořit vlastní kategorizaci překladatelských postupů, kterou

následně využiji pro praktické zkoumání materiálu - vybraných devíti povídek A. P. Čechova.

V nejrozsáhlejší kapitole budu sledovat překladatelská řešení jednotlivých

překladatelů a jejich úspěšnost a adekvátnost. Kapitola bude členěna podle výše vymezených

překladatelských postupů, jejichž využití budu analyzovat.

Cílem mé práce je tedy postihnutí zásadních úskalí, se kterými se překladatelé

nevyhnutelně potýkají při překladu oslovení. Za cíl si kladu i vytvoření vhodné kategorizace

překladatelských postupů, kterou poté aplikuji na vybraný materiál, a budu sledovat možnosti

využití jednotlivých postupů a komentovat konkrétní příklady.
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2 Základní charakteristika oslovení

2.1 Přístup k oslovení v českém a ruském prostředí
Oslovení je slovo nebo slovní spojení, které pojmenovává osoby, zvířata nebo

předměty, kterým mluvčí adresuje svoji řeč. Toto je základní charakteristika oslovení, na

které se shoduje české i ruské akademické prostředí. Ovšem při podrobnějším studiu se

odkrývají oblasti, ve kterých se jednotlivé přístupy naopak rozcházejí.

První takovou otázkou jsou syntaktické vztahy oslovení ve větné struktuře. V ruské

akademické mluvnici1 je oslovení bráno jako rozvíjející větný člen, který je vyjádřen jménem

v nominativu, popřípadě odvozenými slovními formami, nazývajícími toho, komu je

adresována řeč. Oslovení je tedy podle této mluvnice svázáno se strukturou věty. Mezi větou

a oslovením existuje určitý vztah, který se projevuje: „во-первых, в том, что любое

предложение, сообщающее о действии или состоянии определенного субъекта и

имеющее в качестве сказуемого глагол в форме 2 л., с абсолютной регулярностью

может распространяться обращением, называющим субъект, который либо

обозначен в подлежащем местоимением, либо не обозначен совсем. Во-вторых, всегда

в любом предложении, обращение образует синтагму или группу синтагм, либо входит

в синтагму вместе с другими словами в предложении.“2

Naopak v české lingvistice převládá tradičnější přístup k oslovení. Česká akademická

mluvnice3 se k syntaktickým vztahům v rámci věty vyjadřuje takto: „Oslovení souvisí

obsahovým významem s větou, k níž je připojeno, ale věta ta nezávisí mluvnicky na něm, ani

oslovení není jejím rozvíjejícím větným členem; může stát i zcela samostatně, je pak

jednočlennou větou.“4 Oslovení lze od věty oddělit bez ztráty komunikativní plnosti. Je však

nutné upozornit i na to, že některá oslovení mají hodnotící charakter a díky tomu sémanticky

modifikují význam věty (Чему смеётесь, дураки?).5 Takto v české lingvistice přistupují k

oslovení např. J. Gebauer, V. Šmilauer, B. Havránek či M. Čechová. Je také nutné

podotknout, že i v ruském prostředí se někteří jazykovědci přiklánějí k tomuto pohledu na

oslovení (A. A. Šachmatov, A. M. Peškovskij).

1 Русская грамматика
2 Tamtéž, str. 163
3 Havránek, Jedlička
4 Tamtéž, str. 343
5 Русский синтаксис в сопоставлении с чешским, str. 99
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Základním rozdílem mezi českým a ruským oslovením spočívá v tom, že čeština užívá

5. pádu, tedy vokativu, kterým současná ruština nedisponuje, i přesto, že historicky byl

v ruském jazyce звательный падеж považován za pád a byl v jazyce aktivní, postupně však

vymizel.

2.2 Funkce oslovení
Již ze vstupní charakteristiky oslovení je patrná jeho základní funkce, tedy

pojmenování nebo označení toho, komu je adresována řeč. Zároveň se tato základní funkce

může pojit s expresivním hodnocením, s vyjádřením subjektivního postoje mluvčího. Tuto

funkci tedy můžeme označit jako funkci hodnotící. Mluvčí tak dává prostřednictvím oslovení

najevo svůj vztah k adresátovi, ať už pozitivní, či negativní. Exprese se vyjadřuje různými

způsoby – intonací (mj. i celou řadou tzv. paralingvistických prostředků), opakováním


[…]


«Вот оно что! - подумал Пётр Михайлыч. - Помоги, господи, помоги».193

„Už je to tady!“ pomyslil si Petr Michajlyč. „Pán Bůh s námi a zlé pryč!“194

V tomto případě se překladatel vyrovnal se situací také za pomoci substituce. Celou

větu Помоги, господи, помоги nahradil českým frazeologismem. Opět bylo možné zde

uplatnit jiný překladatelský postup, například paralelní překlad. Substituce za pomoci

frazeologismu sice není zcela nevhodná, avšak dochází k jistému posunu po formální i

obsahové stránce. V tomto případě bych to však nevnímala jako zásadní nedostatek.

Na základě analyzovaných ukázek lze jen potvrdit, že substituce je překladatelský

postup, bez kterého se nemůže překladatel obejít. Je užitečný v situacích, kdy cílový jazyk

190 Černý mnich, str. 11
191 Черный монах, str. 92
192 Černý mnich, str. 35
193 Соседи, str. 27
194 Sousedé, str. 243
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nedisponuje vhodnými prostředky pro překlad originálu, a proto je nutné prvek substituovat.

Dodnes se teoretici překladu neshodují na rozsahu, v jakém je vhodné substituční postup

užívat. Avšak do jisté míry se shodují, že by se měla využít pouze v případě, že není možné

užít postupů jiných. Pokud se totiž substituční postup nadužívá, může docházet k adaptaci

nebo k aktualizaci. Z rozebíraného materiálu bylo patrné, že překladatelé občas užívají tohoto

postupu i v případech, kdy to není nutné. Většinou se to však odvíjí od celkové překladatelovy

koncepce a překladatelského záměru.
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7 Závěr

Ve své práci jsem si kladla za cíl zmapovat a co nejpřehledněji shrnout problematiku

překladu oslovení. S tím souvisela i nutnost analýzy oslovení z lingvistického hlediska a

zachycení rozdílností tohoto jazykového jevu v ruském a českém jazyce.

Za nejnosnější část mé bakalářské práce považuji vytvoření vlastní kategorizace

překladatelských postupů, které mohou překladatelé uplatňovat při řešení dílčích

překladatelských problémů. Na základě předchozí úvahy a náhledu do teoretických prací

významných světových teoretiků překladu, jsem si za výchozí teoretický aparát zvolila práce

českých a slovenských teoretiků, konkrétně J. Levého, J. Vilikovského a A. Popoviče.

Postupně jsem představila přístup k překladatelským postupům každého z nich a po důkladné

úvaze jsem vytvořila kategorizaci vlastní. Překladatelské postupy jsem rozdělila do tří

hlavních kategorií. Na překlad, substituci a transkripci a první skupinu dále rozdělila na

překlad paralelní a interpretační. Toto dělení se může v porovnání s přístupy některých

světových teoretiků (Lvovskaja, Newmark) zdát příliš zobecněné, avšak při následné analýze

jazykového materiálu z povídek A. P. Čechova se ukázalo, že pokrývá celou škálu

zkoumaného materiálu a nevyvolává pochybnosti, kam jednotlivé případy zařadit.

Všechny čtyři navržené postupy byly v analyzovaných povídkách hojně zastoupeny a

díky tomu jsem měla dostatek materiálu pro sledování užití jednotlivých postupů v praxi. Ve

své práci jsem se snažila prezentovat jak úspěšná překladatelská řešení, tak i upozornit na

některé nedostatky a navrhovat z mého pohledu vhodnější řešení. Na tomto místě bych však

chtěla zdůraznit, že tím, že jsem zhodnotila některé překlady jednotlivých oslovení jako méně,

či více zdařilé, se nesnažím snižovat kvality jednotlivých překladatelů a ani nemám v úmyslu

jejich překlady hodnotit jako celek, protože to by vyžadovalo mnohem důkladnější analýzu.

Připojím zde proto poznámku k dialektice části a celku. J. Levý ve své monografii

poznamenává: „Ulpívání na jednotlivosti je podstatou neumělé formy „věrného“ překladu,

překladu otrockého, který je příznačný pro pedantské překladatele bez uměleckého nadání;

naopak: zase celostní chápání často svádí právě vynikající překladatele k tomu, že se

soustředí na příliš obecné principy, na příliš rozsáhlé celky a v jejich jménu pak zkreslují

jednotlivé myšlenky.“195 Domnívá se proto, že je potřeba odhadnout míru a pohybovat se mezi

těmito dvěma extrémy.

S tím souvisí i fakt, že v některých překladatelských situacích není možné vystihnout

všechny hodnoty předlohy a překladatel se pak musí rozhodnout, které kvality díla jsou

195 Levý, str. 117-118
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nejdůležitější. O. Fischer hovoří o jedné z forem substituce, kterou nazývá kompenzací.

„Protože se dílo nutně někde ochudí, je nutno zase jinde je obohatit“196, tak Fischer

argumentuje nutnost užití kompenzace. A Levý podotýká, že její užití v jednotlivostech je

nevyhnutelné, avšak je vždy nutné dbát na zachování výsledné hodnoty celku. Je také nutné,

aby překladatel v celém svém překladu vycházel z jednotné koncepce, tedy nějakého

ideového základu.

Tímto krátkým nahlédnutím do problematiky celku a části a překladatelské koncepce,

jsem pouze chtěla naznačit, že mým cílem nebylo hodnocení překladu jako celku ani kritika

jednotlivých překladatelů. Jejich dílčí řešení mohou být ovlivněna právě celkovou

překladatelskou koncepcí nebo mohlo dojít k pozdější kompenzaci řešení, která ve své práci

označuji za nevhodná. Zaměřovala jsem se na velmi konkrétní překladatelský problém a mým

cílem bylo co nejvýstižněji postihnout jeho komplikovanost a na vybraném materiálu

naznačit, jak je možné se s překladem oslovení vyrovnávat.

196 Levý, str. 120
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