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Formální úprava:

Po formální stránce splňuje práce požadavky kladené na bakalářské práce (obsahuje čestné

prohlášení, obsah, dále klíčová slova, abstrakt v českém a anglickém jazyce) a je až na některé drobné

nedostatky pečlivě upravena. Práce je opatřena jednotným poznámkovým aparátem a vhodně

strukturovaným seznamem použité literatury.

Struktura práce:

Bakalářská práce má přehlednou strukturu, která je charakterizována vyváženým poměrem mezi

teoretickou analýzou a praktickým rozborem konkrétních okruhů překladatelských problémů. Po

první úvodní, je druhá kapitola věnována porovnání vnímání oslovení z pohledu ruské a české

lingvistické tradice. Je zde předložen také základní přehled gramaticko-sémantických rozdílů mezi

jazyky. Třetí a čtvrtá kapitoly pojímají problém asymetrie mezi ruštinou a češtinou v oblasti oslovení

jako problém teorie překladu a nabízí výčet jevů, s kterými se běžně potkává překladatel krásné

literatury ve své praxi. Jádro práce však představuje nejrozsáhlejší šestá kapitola, kde jsou zkoumány

konkrétní překladatelské postupy jednotlivých překladatelů, které se uvádějí do souvztažnosti se

souborem teoretických poznatků o odlišných způsobech uchopení a řešení problému oslovení v jeho

dílčích projevech. V závěru je pak provedena rekapitulace celé práce se stručným vyhodnocením.

Použité metody:

Jako výchozí teoretické pozadí autorka použila prací českých a slovenských teoretiků J. Levého, J.

Vilikovského, A. Popoviče, jejichž přístup k uplatnění překladatelských postupů posloužil základem

pro vytvoření vlastního systému kategorizace. Tento vlastní systém členění byl následně použit

v praxi při komparativní analýze řešení jednotlivých překladatelských problémů různými překladateli.

Jako materiál pro poměrně zevrubný rozbor byly zvoleny texty devíti povídek A. P. Čechova. Autorka

se vhodně zaměřila na kritickou analýzu jednotlivých překladatelských řešení, nikoli na všeobecné

hodnocení existujících překladů jako celků.

Splnění cílů práce:

Nikoli jednoduchý cíl práce spočíval ve zmapování a vytvoření souhrnného přehledu problematiky

překladu oslovení při překladu krásné literatury z ruštiny do češtiny. Tento cíl můžeme považovat za

zdárně uskutečněný. Dalším cílem bylo vytvoření vhodné kategorizace překladatelských postupů, což

bylo rovněž splněno: autorka zohlednila gramatické, sémantické a kulturologické hledisko problému

oslovení a vytvořila vlastní kategorizaci, která byla následně úspěšně použita při zkoumání

jazykového materiálu - analýze úseků textů jednotlivých překladatelů.

Podněty k obhajobě:

1. Z jakého důvodu pro analýzu byl vybrán právě tento soubor textů?

2. Na začátku šesté kapitoly poněkud chybí výčet všech překladatelů a jimi přeložených povídek.

3. Jak podle Vás můžou ovlivnit konkrétní překladatelská řešení problému oslovení vyznění textu jako

celku a vnímání jednotlivých postav čtenáři?

Hodnocení práce:

Práci považuji za velmi zdařilou. Splňuje požadavky, standardně kladené na bakalářskou práci (v

souladu s OD 10/2014, čl. 4, odst. 4), rozsahem i kvalitou zpracování převyšuje běžné bakalářské

práce. Autorka prokázala schopnost orientace v odborné literatuře, práce s prameny a aplikace

vlastní kategorizace v praxi. Doporučuji proto k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 25.08.2014 Mgr. Veronika Stranz-Nikitina, Ph.D.